das Folgende durch *et* angeknüpft, giebt eine genauere Erklärung dieser Geberden.

5. *sine tumultu*: „ohne dass sie durch Angriffe gestört wurden“.

6. *egressi*: „hinaufgestiegen“; vgl. 93, 2, wo das Wort zweimal in verschiedenen Bedeutungen vorkommt.

7. *unae atque alterae*: vgl. 93, 2.

61. 1. *inceptum*: substantivisch; *frustra* gehört zu dem fehlenden Verbum *esse*.

neque . . neque: zu Cat. 58, 1.

suo loco: zu 54, 8.

aestatem: d. J. 646 (108); vgl. zu 46, 8.

in eis urbibus: Diese Constr. von

inponere nur hier; eine andere s. zu 47, 2.

ad se defecerant: Das reflex. Pron. in einem indicativischen Nebensatze mit eigenem Subject, wie 66, 1; 88, 4; 103, 2.

2. *in provincia*: = *in provinciae ea parte, quae etc.*; vgl. Ep. Pomp. 9 u. Cic. p. Mil. 3, 7 *ante quam ad eam orationem venio, quae est propria vestrae quaestionis*.

4. *de Mass. nece*: gehört unmittelbar zu *iudicium*; zur Sache c. 35.

5. *cum ingenio infido etc.* = *qui cum ingenio infidus erat tum metuebat*.

per condiciones: zu Cat. 51, 36.

traderetur. Is, ubi primum opportunum fuit, Iugurtham anxium 62
 ac miserantem fortunas suas accedit; monet atque lacrumans ob-
 testatur, uti aliquando sibi liberisque et genti Numidarum optume
 merita provideat: omnibus proeliis sese victos, agrum vastatum,
 multos mortalis captos occisos, regni opes comminutas esse; sa-
 tis saepe iam et virtutem militum et fortunam temptatam; caveat,
 ne illo cunctante Numidae sibi consulant. His atque talibus aliis 2
 ad deditionem regis animum impellit. Mittuntur ad imperatorem 3
 legati, qui Iugurtham imperata facturum dicerent ac sine ulla
 pactione sese regnumque suum in illius fidem tradere. Metellus 4
 propere cunctos senatorii ordinis ex hibernis arcessi iubet; co-
 rum et aliorum, quos idoneos ducebat. consilium habet. Ita more 5
 maiorum ex consili decreto per legatos Iugurthae imperat argenti
 pondo ducenta milia, elephantos omnis, equorum et armorum
 aliquantum. Quae postquam sine mora facta sunt, iubet omnis 6
 perfugas vinctos adduci. Eorum magna pars, uti iussum erat, 7
 adducti; pauci, cum primum deditio coepit, ad regem Bocchum
 in Mauretanium abierant. Igitur Iugurtha, ubi armis virisque et 8
 pecunia spoliatus est, cum ipse ad imperandum Tisidium voca-

62. 3. *facturum . . tradere*: Warum zuerst der Inf. fut. und dann der Inf. praes. gesetzt ist, ergiebt sich aus der natürlichen Folge der angegebenen Dinge.

sine ulla pactione: Früher (s. 46, 2; 47, 3) hatte er sich immer gewisse Dinge ausbedungen.